
MESULIYET SUURU  

https://www.youtube.com/watch?v=vpI3whq-Ky4 

 

1.Insanin gunahlarindan mesulken iyiliklerinin sahibi degildir. Bu cumleyi nasil 
anlayabiliriz? 

2.Mesuliyet suuru ne demektir? 

3. 21. Asrin kerameti ne olacaktir? Bu kerameti nasil ikame adina bize dusen nedir? 

 

Ahza / . A dolsu  ki daha ö e o lar, sırt çevirip kaç aya akları a dair Allah'a söz 
ver işlerdi. Allah'a verile  söz esuliyeti gerektirir! 

Bakara/134. Onlar bir ümmetti, gelip geçti. O ları  kaza dıkları ke dileri i , sizi  
kaza dıkları ız sizi dir. “iz o ları  yaptıkları da  sorguya çekil ezsi iz. 

Bakara/ . De ki: Allah izi  de Ra i iz, sizi  de Ra i iz olduğu halde, O' u  hakkı da 
izi le tartış aya ı girişiyorsu uz? Bizi  yaptıkları ız ize, sizi  yaptıkları ız da size aittir. Biz 

O' a gö ülde  ağla a larız. 

Bakara/ . Allah her şahsı, a ak gü ü ü  yettiği ölçüde ükellef kılar. Herkesi  
kaza dığı hayır  ke di e, yapa ağı şer  de ke di edir... 

Fâtır/ . Hiç ir gü ahkâr aşkası ı  gü ahı ı yükle ez. Yükü gü ahı  ağır gele  ki se 
o u taşı ak içi  aşkası ı  çağırsa, u çağırdığı akra ası da olsa, o u  yükü de  ir şey 
yükle ez… 

HADİS… 

-Râvî ki, İ -i Ö er, yâhud o da  rivâyet ede  oğlu “âli  İ -i A dillâh'tır- Resûlullâh 

salla'llâhu aleyhi ve selle 'i  ir de: "İ sa  a ası a âid alı  râîsidir ve eli i  altı daki de  
es'uldür" uyurdukları ı za ediyoru , der. Elhâsıl  her irerleri iz râî ve her irerleri iz 

raiyyesinden mes'uldür. 

* Üsa e İ u Şerik a latıyor: "Resülullah aleyhissalatu vesselam buyurdular ki: "Hiç kimse 

aşka iri i  gü ahı da  esul ol az."    

PIRLANTA SERİSİ… 

MÜ’MİN MESÛLİYET İNSANIDIR 

Her irerleri iz râî ço a  ve hepi iz eli izi  altı daki de  soru lusu uz: Devlet reisi ir 
râî ve eli i  altı dakilerde  soru ludur. Her fert, ehl ü ıyâli i  râîsidir ve raiyeti de  es’ûldür. 
Kadı  eyi i  hâ esi i  râîsi ve gözeti- i de ola  şeylerde  soru ludur. Hiz etçi efe disi i  

alı ı  râîsi ve eli i  altı dakilerde  es’uldür. Her irerleri iz râî ve herbirerleriniz raiyetinden 

soru ludur.  342 

Râî, herha gi ir şeyi görüp-gözeten, koruyup-kollaya  a’ âsı a gelir. Ço a a "râi  
de esi de, ke di e e â et edile  hayva ları e  e i , e  üsâit yerlerde otlat ası, o ları 

https://www.youtube.com/watch?v=vpI3whq-Ky4


kurda-kuşa kaptır a ası herha gi ir şeye aruz kaldıkları da o larla içde  alâkadâr ol ası, 
u kudsî vazifeyi îfa ederke  de fıtrî safvetiyle, her za a  hasis ihtiraslarda  uzak kala il esi ve 

sürüsü e karşı duyduğu deri  şefkat, eslediği e gi  erha et hissiyle, o ları  ele leriyle 

üteelli , lezzetleriyle de ütelezziz ol ası gi i ö e li hususlarda  ötürüdür. 

Ve işte, ir a’ âda devlet reisi ile te ’a arası da da öyle ir ü âse et söz ko usudur. 
Devlet reisi ve dere esi e göre değişik dâirelerdeki o u  te sil ileri, elleri i  altı dakileri i 
görüp gözet ek, o ları  ele  ve lezzetleri i paylaş ak, o lara utlu gele ekler hazırla ak ve 
o ları  sıkı tıları ı göğüsle ekle soru ludurlar... 

Hâ e reisi ile aile fertleri arası da da ay ı ü ase et ahis evzûdur; hâ e reisi afaka, 
elbise ve o ları uygu  ir yerde iskâ  et e gi i hususlarda iri i dere ede soru lu olduğu 
gi i, ta’li , ter iye, hüs -ü uâşeret, dü ya ve uk a saadeti i te’ i  gi i es’elelerde de 
sorumludur.  

Ay ı duru , kadı ı  ko asıyla ola  ü âse etleri de de geçerlidir; kadı  evi i  işleri i 
tedvirde, ko ası ı  alı ı, ırz ve â usu u uhâfazada, sürüsü de  es’ul ir ço a  gi i 
sorumludur. 

Hiz etkârı , efe disi i  alı ı, ülkü ü; evlâdı , a a ı  servet, şeref ve haysiyeti i 
koruyup kolla adaki duru ları, hep u "râî" ve "raiyye  ülâhazasıyla alâkalıdır. Denilebilir ki, 

di  azarı da râî ve er’î ol adık hiç ir ükellef yoktur. Bir yö üyle herkes tıpkı ir ço a , 
diğer yö üyle de güdüle  raiyye esâ esi dedir. Hatta ir râi içi  güdüle ek herha gi ir râiyye 
olmasa ile o yi e soru ludur. Evet, herkes ke di efsi i, aklı ı ve ütü  duyguları ı, ütü  
uzuvları ı irer e a et gi i koruyup kolla a e uriyeti dedir. 

İslâ , ildiği iz ütü  siste ler ve di ler içi de, devlet reisi de , evleri izde çalışa  
hizmetçilere kadar, he  de, he üz de okrasi rüyaları ı  görül ediği ir dö e de, herkesi  
soru luluğu u e  i e teferruatı a kadar elirleyip ilâ  ede  iri ik hayat iza ıdır ve u 

evzûda o a rakî  ir aşka siste  göster ek de ü kü  değildir. 

İslâ  Peyga eri "devlet reisi es’ûldür der, o u  soru luluğu u, soru luluk sı ırları ı, 
vazife ve ükellefiyetleri i ir ir sıralar.. kadı  ve erkeği  es’ûliyetleri i hatırlatır ve ayrı ayrı 
sahalarda, her ikisi e de elli soru luluklar yükler.. a a ı  evlâda, evlâdı  a aya karşı 

es’uliyetleri de  söz eder ve her iki tarafı  da hak ve ükellefiyetleri e dikkat çeker.. hatta, 
u evzûda, dü yadaki geliş eler azar-ı iti ara alı a ak olursa, çok erke  sayıla ile ek ir 

dö e de, hiz etçi ve işçileri  hak ve es’ûliyetleri de  ahisler açarak, eşer tarihi deki 
içti aî çalka tılarda  çok ö e sosyal ir pro le e çözü  teklif eder. 

İşte size, devlet reisi ve te ’a ı  karşılıklı hakları da  -ki, çoğu Ahkâ -ı “ulta iyelerde 
eya  edil iştir- evlâd ve ana- a a hakları a, o da  karı-ko a ve işçi-işvere  hakları a kadar, 

fıkıh kitapları da, ahlâk ve ter iye risaleleri de, içti âiyat ve hukuk eserleri de; oldukça ha i li 
irer yer işgal ede  o a es’ele i  üç- eş keli e ile peyga erâ e ir ifadesi daha..!1  

MES’ULİYET 
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Biz, bugün Müslü a lar olarak çok ağır ir es’uliyeti  altı da ulu uyoruz. Bir dö e de 
saha e gi i seçki lerle te sil edile  u da’vâ, ugü , ılız iktidarı ıza rağ e , İlâhî ir ihsa  
olarak o uzları ıza yükle iş duru da. Burada iz  derke  İslâ ’a hiz ete gö ül ver iş 

ütü  da’vâ arkadaşları ızı kastediyoru . Bu işi  şakası yoktur.. evet Sahabe rolünü üstlenmek 

çok ağır, ağır olduğu kadar da şerefli ir vazifedir. Böyle ir işi  altı da  kalka il ek, a ak kal î 
ve rûhî hayatı  deva lı ko trolüyle ü kü dür. Yoksa rolü ü güzel oy aya a ış i sa  
mahcubiyeti içinde sahneden tard edilme durumu da söz konusudur.2 

 MESULİYET DUYGUSU 

     Mesuliyet duygusu u  ir yö ü de herkesi  ke disi e düşe  vazifesi i idrak et esi vardır. 
Bir diğer yö ü de de kulluğu  ağırlığı altı da eli i  ke ikleri i  çatır çatır çatırdayışı vardır. 
Bir yö ü de i adet şuuru vardır. “a at ta losu karşısı da fertleri  Allah’a kul oldukları ı idrak 
et e vardır. Beri tarafta da vi da ları da u kulluğu  ağırlığı ı duy aları vardır.  

Bu yönü Resulü Ekrem a.s. .  ize i tikal ettirirke  Tir izi’deki ir hadisi şerifleri de şöyle 
uyururlar. Hadisi  aş tarafı Buhari Müsli ’de de vardır. Fakat so uyla sade e Tir izi’de. 
Eğer e i  ildiği i ilseydi iz çok ağlar az gülerdi iz  buyuruyor Resulü Ekrem (a.s.m.). ve 

Tir izi’deki şekliyle deva  ediyor. Allah’ı  aza eti i ilseydi iz sizi karşısı a asıl aziz, şerif 
uhatap olarak aldığı ı ilseydi iz, ilseydi iz kai at içi de uhatap olarak sade e sizi i tihap 

etti. Bilseydiniz size meleklerin üstünde mualla bir mevki verdi. Bilseydiniz ki sadece meleklere 

ruha iyadta  ol aları iti ariyle o yö e ayi edarlık vazifesi i verdi. Ve ilseydi iz ki size he  
is a iyet  he  ruha iyet yö üyle üke el â i ir ayi edarlık keyfiyeti i ahşetti. 

Bilseydiniz ki, bütün varlıklar arası da e  â i şekilde Allah’ı göstere  ay alar sizlersi iz. Bu u 
ilseydi iz çok ağlaya ak az güle ekti iz. Aileleri izi  sı ak döşekleri i terk ede eksi iz. Dağlara 

kaça aksı ız, yediği iz şeyler gırtlakları ızda  aşağıya gir eye ekti, içtiği iz suyu rahatlıkla 
yudu laya aya aksı ız. Ve sözleri i şu larla itiriyor e iler e isi. Ah keşke ir odu  
olsaydı . Odu  olsaydı  da kesip içselerdi. Da larda kulla salardı a a i sa  ol asaydı .  

Haşa!, el hak o ke disi e düşe  i sa lık vazifesi i yap ıştı. A a o u  u feryadı da, o u  
u türlü i iltisi de ü eti Muha ed’i  vazifesi i  idrak et e esi i  ele i gizli teellü ü 

yat aktadır. O izi  derdi izi tere ü  ediyordu. Yaşarke , şuursuz a yaşayışı ızı tere ü  
ediyordu. Ya ı da  geçerke , izde  şuur isteye  eseleleri  ya ı da , gözü üzü yu up 
geçişi iz derdi i tere ü  ediyordu.  

Resulü Ekre  a.s. .  kulluğu  u ağır ükellefiyeti altı da, esuliyeti altı da i i  i i  
i iliyordu. Gerçekte  her ü i  hayatı oyu a işlediği ir gü ahı  veya Allah’ı  aza eti e 
uygu  o u ta ıya a a ı  ezikliği i vi da ı da dai a duy uş ve u u istika et kaza ası içi  
çok kuvvetli ir ze erek iti i ir güç ir e erji stoku say ış. Bu u  it esi ve çek esiyle 
istika et kaza ıştır. Bu hususu te vir içi  ir eşeri  e  üyüğü de  ir de devri risalet 
pe ahide saha ide  e  küçüğüyle isal arz et ekle ir iri de  uzak gi i görüle  iki uçta 

esuliyet şuuru u  asıl haki  olduğu u göster eye çalışa ağı .  
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O da  so rada yığı  yığı  i etler içi de addi a evi Allah’ı  ihsa ları içi de yüze  şu 
e aate sade e ir soru tev ih et ekle iktifa ede eği . A a a iz ize düşe  vazifeye üdrik 
iyiz, sorusu u tev ih ede eği …3 

SORUMLULUK ŞUURU 

Var ol a ı  e  ö e li deri liği hareket ve ha ledir. Hareketsizlik ir çözül e ve ölü ü  
bir aşka adıdır. Hareketi  soru lulukla irti atla dırıl ası ise o u  e  iri i i sa î uudu u 
teşkil eder. “oru lulukla disipli e edile e iş ir ha le ve hareketi  ta a  olduğu 
söylenemez. 

İ sa la  pek çoğu değişik aksat ve gayeler arkası da koşar dururlar a a, u koşup 
dur alar soru lulukla deri leştiril ediği takdirde u larda  ir şey ekle ek eyhûdedir. 
Gözleri, çıkar hırsıyla dö üş e faatçiler harıl harıl çalışır, politika ılar gezer üyülü utuklar 
atar, medya haber-yoru  ve daha değişik progra larıyla şov üstü e şov yapar, azı çevreler 

ütü  ir se e oyu üsteh e lik soluklar durur, ir kısı  di  ada ı kıyafeti deki i sa lar 
sürekli hakk-ı te ettû peşi de koşar, orsalar ve para piyasaları spekülasyo larla sa ahlar, 
spekülasyo larla akşa lar, azı devlet daireleri değişik ideolojilere pri ler yağdırır, ir kısı  aklı 
erenler de olup- ite  u a şeyi ola ildiği e ir u ursa azlıkla seyreder; ya i eze  ezer, ezilip-

gide  de "ıstıfâ-i ta ü" deyip ütü  u ları olağa  ka ul ederse, yapıl ası gerekli ola  şeyler 
çok zorlaş ış de ektir. Öyle ki, u uğursuz hareket ve oluşu ları  kahra a ları a ve u 
korku ç dolaplar arası da ezilip perişa  ola lara: "Böyle ereye gidiyorsu uz?" 

"Bu hissizlikle e iyet yaşar derlerse pek ya lış:Bir ü et göster, öl üş a eviyatıyla sağ 
kal ış. " M. Âkif 

de eye kalksa ız, yüzü üze ir tokat veya tükürük at asalar ile, utlaka ir laf çarpar ve 
gülü ser geçerler. İhti al size: "Koyu u koyu  ayağı da , keçiyi de keçi ayağı da  asarlar" ya 
da daha ir u ursa azlık içi de: "Ge isi i kurtara  kapta dır" der, es'uliyet şuuru uzla alay 
ederler. Hatta daha ir sere serpe i sa  i ajı ı hatırlata  lâu alilikle: "Ba a iliş eye  yıla  i  
yıl yaşası " hezeya ı ı savurur, hüşyâr vi da ları ızda hafaka lar hasıl ederler. Ki  ilir u 

vadide, saf düşü eleri ize ve asu  duyguları ıza gelip çarpa ak daha eler ve elerle 
karşılaşırsı ız.? 

Ne var ki, u ları  hiç iri i a ış ve duyarlı gö ülleri  düşü eleri değildir; değildir a a, 
densizlik ve hezeyan deyip geçmeniz de sizin sorumluluk şuuru uzla telif edile ez. Telif 
edile ez; zira illetçe çepeçevre düş a lar ve düş a lıklarla sarılı ulu uyoruz. Böyle ir 
a luka içi de ulu duğu uz süre e, duyguda, düşü ede, i a çta, sa atta, hür teşe üste 
ke di iz olduğu uzu söyleye ez, İslâ î haysiyetimizi, millî iffetimizi koruyamaz, gemimizi 

kurtara az, sahile ulaşa az, ke di dü ya ızı kura az, gö lü üz e yaşaya az, yeryüzü 
irasçısı ola az ve Allah'a vara ayız.. evet, artık gözü üzü açıp gerçeği gör e iz, asireti izi 

kulla ıp dü de  ugü e ize ait ola  şeylere sahip çık a ız, içte  içe varlığı ızı ve e liği izi 
ke ire  şeyleri de kov a ız şarttır. Yoksa ir gü  ev ut duru u uhafaza et e iz ile 
i kâ sızlaşa aktır. 
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Bir za a lar izi  düş a ları ız ehalet, fakirlik, tefrika ve taassu  gi i şeylerdi. 

Şi dilerde u lara hile azlık, zor alık, sefâhet, üsteh e lik, vurdu duy azlık ve 
kozmopolitlik de ilave oldu. Nezâhet-i diniye, safvet-i fikriye ve heyecân-ı illiyesi i koruya lar, 

ugü  olsu  öyle ir e dişe taşıya lar e i azur görsü ler, ir hayli zamandan beri genç 

esiller ve safderû  ir kısı  kartlar, çok asu  heye a larla saptırıl akta, aldat a a ve 
alda ır ol a karakteri i  gadr u efgâ ı ı yaşa akta ve ütü  kera eti süslü-püslü 

a latıl ası da ir kısı  çarpık ideolojilerle aşta  çıkarıl akta. Bazı kesi leriyle dahi olsa, 
illetçe öyle ir düşü e i hirafı ve şahsiyet kay ası ise, u ü arek ülke i  ye i aşta  

işgali de ektir. Ve işte asıl u işgalde, Fatih zehirle iş, Hüdave digâr ağrı da  ha çer ye iş, 
Yıldırı  kederi de  öl üş ve Yavuz da şirpe çeye ye ik düş üş ola aktır. Bu ise apaçık, istiklâl 

ü adelesi de  uzaffer olarak çıka  illet ruhu u , çağı  esâvîsi, aydı ları  gafleti ve 
kitleleri  vurdu duy azlığı yüzü de  katledil esi de  aşka ir şey değildir. 

Bizler dü ya ıza, î a , i sa  ve hürriyet sevgisi de  örül üş yepye i ir ruh kaza dır a 
ve u esaslar üzeri de eşv ü e â ul uş, geliş iş ü arek ir ağa ı  â â kökleri i  
safveti ölçüsü de ve o köklerle irti atlı olarak ye i sürgü lere ze i  hazırla a es'uliyeti 
altı dayız. Şüphesiz öyle ir soru luluğu  yeri e getiril esi de a ak ülke i  ukadderâtı a, 
i sa ı ızı , tarih, di , örf, âdet ve ütü  ukaddesâtı a sahip çıka ak kahra a ları  

ev udiyeti e vâ estedir.. ili  aşkıyla dopdolu, i ar ve i şâ düşü esiyle gerilim içinde, 

samimilerden daha samimi dindar, milliyetperver ve sorumluluk duygusuyla her zaman vazife 

aşı da kahra a ları  ev udiyeti e. O lar ve o ları  gayretleri sayesi de illetçe 
hayatı ıza, izi  a layışı ız, izi  düşü eleri iz ve u a layış ve düşü eleri  uhassalası 
hâki  ola ak.. herkeste, efsi i toplu u  hiz eti e ada a duygusu ö e çıka ak.. vazife 
taksi i ve karşılıklı yardı laş a düşü esi ye ide  a la a ak.. işvere -işçi, ağa-köylü, memur-

sokaktaki insan, ev sahibi-kira ı, sa atkâr-sanatsever, müvekkil-vekil, muallim-talebe bir vâhidin 

değişik yüzleri ol a hususiyetiyle ir kere daha ortaya çıka ak ve irkaç asırlık ekle tileri iz 
ir ir gerçekleşe ektir. Düşleri izi  idealize edildiği ir dö e de yaşıyor ve çağı  

soru luları ı  iyi ir za a la a ile vakti geldiği de u ları  hepsi i realize ede ekleri e 
i a ıyoruz. 

Evet, izi  irkaç asırlık rüya ve hülyaları ızı  esası udur; u rüya ve hülyaları 
gerçekleştir e i  e  iri i yolu da es'uliyet şuuru ve es'uliyet ahlâkıdır. Ta a e  
hareketsizlik ir ölü  ve çözül e, hareketteki soru suzluk ise ir kargaşa olduğu a göre ize, 
davra ışları ızı es'uliyetle disipli e et ekte  aşka seçe ek kal ıyor.. evet, izi  her 
teşe üsü üz es'uliyet e deksli ol alıdır. Yolu uz hak yolu, dâvâ ız "hakkı tutup 
kaldır ak", hedefi iz de gözleri izi açıp-kapayıp Allah'ı  rızası ı araştır aktır. Aslı da u u  

öyle ol ası izi  i sa  ol a ızı  sadakası ve iradeleri izi  de hik et-i vücûdudur. 

Hayatı ızda, hayatı  gayesi i ara aya, ruhu uzda aşka ulaş aya, vi da ları ızda es'uliyet 
şuuru u kavra aya ve esası, te eli, ışığı, güç kay ağı î a  ve aşk ola  ir siste i  kay ağı a 
uya a lara, ili , sa at, ahlâk ve hik et yolları ı göster eye ke di izi e ur iliyor ve u 

isyo u  azad ka ul et ez köleleri sayıyoruz. Tarihimizin bidâyetinden günümüze kadar gelen 

evliyâ, asfiyâ, e râr ve ukarra î  çizgisi ve ruhâ iyetleri üzeri de serpilip gelişe eği i ü it 
ettiği iz gayretleri iz, iki i ir Rö esa s hareketi i  aşla gı ı ola aktır. 

Şi diye kadar her asrı  ir kerâ eti ol uştur: Evet, ilâdî altı ı asırda i sa lığı  ye ide  
var ol ası, o u u asırda pek çok Türk oyu u  İslâ 'la ir kere daha diril esi, o dördü ü 



asrı  aşı da da, “öğüt'ü  ağrı da yusufçuğu  kele eğe dö üş esi gi i ir eta orfoz 
kerâ eti yaşa ıştır. )a ediyo ı.ı  yir i iri i asrı  kerâ eti de illeti iz ve o a ağlı 

illetleri  devletler uvâze esi deki yerleri i al aları şekli de zuhur ede ektir. Dü ya 
tarihi i  istikâ et ve akışı ı da değiştire ek ola  u ye i tekevvü , ruh, ahlâk, aşk ve fazilet 

yörü geli ola aktır. Evet, ili , ahlâk, hak ve adalet ü adelesi de diye ile eği iz u â evî 
ihadı ızla, yıllarda  eri dü ya ı  değişik yerleri de perişa  ve der eder ol uş ü arek 
illeti izi  ütü  parçaları ı ir araya getirerek, ugü e kadar sahipsiz ve idealsiz kal ış 

esilleri , ir efkûre etrafı da ve "Livâu'l-Ha d"e er e eşvesiyle ye i ir " a'sü a'de'l-
eut" yaşaya akları a i a ıyoruz.4 

RİSALE… 

MUKADDESAT VE MESULİYET 

Başkası a iti at et eye  efsiyle teşe üs eder. “ize ir isal söyleye eği : “iz 
göçersi iz. Göçeri  alı koyu dur; o işi ilirsi iz. Şi di her iri iz, azı koyu ları ir ço a ı  
uhdesi e ver işsi iz. Hal uki ço a  te el ve uavi i kayıtsız, köpekleri değersizdir. 
Ta a ıyla o a iti at etse iz, rahatla evleri izde yatsa ız, içare koyu ları üste it kurtlar ve 
hırsızlar ve elâlar içi de ıraksa ız daha ı iyidir; yoksa o u  ade -i kifayetini bilmekle nevm-i 

gafleti terk edip, hanesinden her biri bir kahra a  gi i koşsu , koyu ları  etrafı da halka tutup, 
ir ço a a edel i  uhafız ol akla, hiç ir kurt ve hırsız esaret et esi , daha ı iyidir?  

Mukaddesat o koyunlardan daha kıy etlidir.5 

KADER AÇISINDAN MESULİYET 

Kader ve cüz-i ihtiyârî İslâ iyeti  ve i â ı  ihayet hududu u göstere , halî ve vi dâ î ir 
i â ı  üz'leri de dir. Yoksa il î ve azarî değillerdir. Ya i, ü' i , her şeyi, hattâ fiili i, 
nefsini Cenâb-ı Hakka vere vere, tâ ihayette teklif ve esuliyette  kurtul a ak içi , üz-i 

ihtiyârî önüne çıkıyor; o a "Mesul ve ükellefsi " der. “o ra, o da  sudûr ede  iyilikler ve 
ke âlât ile ağrur ol a ak içi , kader karşısı a geliyor; der: "Haddi i il, yapa  se  değilsi ." 

Evet, kader, cüz-i ihtiyârî, i â  ve İslâ iyeti  ihayet erâti i de; kader, efsi gururdan; 

ve cüz-i ihtiyârî, adem-i mesuliyetten kurtarmak içindir ki, mesâil-i i â iyeye gir işler. Yoksa, 
mütemerrid nüfûs-u e âre i  işledikleri seyyiâtı ı  esuliyeti de  ke dileri i kurtar ak içi  
kadere yapış ak ve o lara i 'â  olu a  ehâsi le iftihar etmek, gururlanmak, cüz-i ihtiyârîye 

isti at et ek, ütü  ütü  sırr-ı kadere ve hik et-i cüz-i ihtiyâriyeye zıd ir harekete se e iyet 
vere  il î eseleler değildir. Evet, â e  terakkî et eye  avâ  içi de, kaderi  ây-ı isti âli 
var; fakat, o da âziyât ve esâi dedir ki, yeisi  ve hüz ü  ilâ ıdır. Yoksa, aâsî ve 
istik âliyâtta değildir ki, sefâhete ve atâlete se ep olsu . De ek, kader eselesi teklif ve 

esûliyette  kurtar ak içi  değil, elki fahr ve gururda  kurtar ak içi dir ki, i â a gir iş. 
Cüz-i ihtiyârî, seyyiâta er î ol ak içi dir ki akîdeye dahil ol uş; yoksa ehâsi e asdar olarak 
tefer'u  et ek içi  değildir. 

Evet, Kur'â 'ı  dediği gi i, i sa , seyyiâtı da  ta a e  esûldür. Çü kü, seyyiâtı isteye  
odur. Seyyiât, tahribât nevinden olduğu içi , i sa  ir seyyie ile çok tahri ât yapa ilir. Müthiş 
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bir cezaya kesb-i istihkak eder: ir ki rit ile ir evi yak ak gi i. Fakat, hase âtta iftihara hakkı 
yoktur; o da, o u  hakkı pek azdır. Çü kü, hase âtı isteye , iktizâ ede  rah et-i İlâhiye ve icad 

eden kudret-i Ra â iyedir. “uâl ve evap, dâî ve se ep, ikisi de Hak'ta dır. İ sa , yal ız duâ ile, 
i â  ile, şuur ile, rızâ ile, o lara sahip olur. 

Fakat seyyiâtı isteye , efs-i insaniyedir-ya istidad ile, ya ihtiyâr ile. Nasıl ki eyaz, güzel 
güneşi  ziyâsı da  âzı addeler, siyahlık ve taaffü  alır; o siyahlık o u  istidadı a âittir. Fakat, 
o seyyiâtı çok esâlihi taza u  ede  ir ka u -u İlâhî ile i ad ede , yi e Hak'tır. De ek, 
sebebiyet ve suâl, nefistendir ki, mesuliyeti o çeker. Hakka âit ola  halk ve i ad ise, daha aşka 
güzel eti e ve eyveleri olduğu içi , güzeldir, hayırdır. 

İşte, şu sırda dır ki, kis -i şer, şerdir; halk-ı şer, şer değildir. Nasıl ki pek çok esâlihi 
taza u  ede  ir yağ urda  zarar göre  te el ir ada , diye ez "Yağ ur rah et değil." 
Evet, halk ve i ad da ir şerr-i cüzî ile beraber hayr-ı kesir vardır. Bir şerr-i cüzî için hayr-ı kesîri 
terk et ek, şerr-i kesîr olur. O u  içi , o şerr-i üzî hayır hük ü e geçer. İ ad-ı İlâhîde şer ve 
çirkinlik yoktur; belki, abdin kis i e ve istidadı a âittir.6 

MUKADDES KELİMELERİ ÖĞRENMEYENLER 

…Şu e leketi  aâ id ve edâris-i di iyesi de  aşka, ak erista ı  ezar taşları dahi 
birer telkin edici, birer muallim hükmündedir ki, o maânî-i mukaddeseyi ehl-i imana ihtar 

ediyorlar.  

Aca a ke di e Müslü a  diye  ir ada , dü ya ı  ir e faati içi  ir gü de elli keli e 
fre gî lügatı da  taallü  ettiği halde, elli se ede ve hergü de elli defa tekrar ettiği 
Sübhanallah, Elhamdülillâh ve Lâ ilâhe illallah ve Allahu ekber gibi mukaddes kelimeleri 

öğre ezse, elli defa hayva da  daha aşağı düş ez i?7  

ONLARA BU ET HARAMDIR 

Ko ası ı  işi so  gü lerde iyi e ozul uştu. O kadar ki diğer ihtiyaçları  te' i i şöyle 
dursu  iki ço uğu  kar ı ı doyura ak ir sofra hazırla a i kâ ı da  ile ahru  kal ıştı. 
Şayet eyi o gü  akşa a da sofra kura ak ir şey getire ezse hareketsiz ekleye  ço ukları  
duru u tehlikeye gire ekti. Bi ir e dişe ve ele  içi de akşa ı iple çek eye aşladı. 

Nihayet geç saatlerde kapıyı çala  ko ası eli de ir paketle gel iş, uruşuk ette  i aret 
paketi heye a la kapa  kadı  sevi çle utfağa koşarak pişirdiği eti derhal sofraya getirip 
açlıkta  tâkatsız düş üş ço uklarıyla irlikte ye eye aşla ışlardı. 
İşte o sırada ko şusu u  küçük ço uğu içeri girdi ve sofra ı  aşı a dikilerek yenen etten 

iste eye aşlardı. Kadı ağız a eleyle ir ke di e, ir de ço ukları a yetiştirdiği lok alarda  
iri i de küçüğe uzatı a ko ası: 

- Hayır hayır, o a ver e, o lara u et hara dır! diye ikazda ulu du. 

Ko şu ço uğu u a üzül üş, ağlayarak evleri i  yolu u tut uştu. O gü e kadar ki sede  
öyle ir karşılık gör eye  ze gi  ço uğu, a ası a duru u a lattı ve ir lok a et 

ver edikleri i şikâyet ederek "O ette  ille de isteri " diye tutturdu. 
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Bu defa ço uğu  sesi i ir türlü kese eye  a a, eli de  tutarak itişik ko şu u  evi e 
gel eye e ur kaldı. O lar hale  sofradaydılar. 

- Ço uktur, halde  a la ıyor, şu u  sesi i kes e iz içi  ir  lok a et ri a ede eği , dedi. 
Fakat ada ı  eva ı kesi di:  

- Kusura ak ayı , e  u ette  size vere e . Çü kü u ize helâl, fakat size hara dır! 

- Neler söylüyorsu  ko şu, size helâl ola  şey ize asıl hara  olur? 

- Olur ko şu uğu , olur. Fakat gel, e i  u sırrı ı fâş et e, şi diye kadar ki seye 
aç adığı  derdi i şi dide  so ra da aç ak zoru da ırak a! 

- Hayır, u sözleri de  ir şey a la ıyoru ; ço uğa ir lok a et ver eyişi i  
azereti de  aşka ir lâf değildir u. 

Me ur kal ıştı işi  içyüzü ü a lat aya. Eli deki e diliyle gözyaşları ı sile  ada  titrek 
sesle es'ele i  içyüzü ü a lat aya aşladı. 

- Günlerdir şu sofraya e ir katık, e de ir parça ek ek getir ek saâdeti de  ahru  
kal ıştı . İşleri  üs ütü  tersi e gidiyor, yaka ıza sarıla  fakirlik ize a a  ver iyordu. 
Bugü  artık taha ülü üzü  ittiği gü dü. Ço uklar ugü  de ir lok a olsu  ir şey 

ye ezlerse hayatları tehlikeye gire ek, u duru u  arkası da  ölü  gele ekti. İyi e uztar 
kal ıştık. Bu yüzde  yol ke arı a atıl ış ir koyu  leşi de  kestiği  ir parça eti kâğıda sararak 
getirdi . İşte sofra ızda gördüğü  et o koyu  leşi de  koparıp getirdiği  ettir. Biz uztar 
kaldığı ız içi  u hara  ette  yiye iliriz, a a sizler Allah daha çok versi  serveti i  hesa ı ı 

il eye ek kadar ze gi  ki sesi iz, siz uztar kal adığı ız içi  öyle hara  ette  ye e iz de 
âiz ol az. Ço uğu uza ir lok a et ver eyişi i  asıl se e i udur!.. 

Ko şusu u  u izahı da  so ra aşı ı yere eğerek uta a  ze gi  ada , irşey 
söyle ede  orada  çıkar ve doğru a şahsı a âit sürü ü  ço a ı ı ulur, o a şu e ri verir: 

- Be  deri  vi da  azâ ı çek eye aşladı , üyük es'uliyet altı da olduğu  
i a ı dayı . Bizi , ölü koyu u  eti i sofraları da katık yapa ak kadar zarurete düşe  itişik 
ko şu uzda  ha erdar ol ayışı ız üyük ir gü ahtır. Koyu ları  yarısı ı derhal işâretle... 
O ları şu a da  iti are  ko şu a hi e ediyoru , haber ver! 

“o ra dükkâ ı a gele  ada  orada  da ir iktar yiye ek ve giye ek alır, ko şuya 
gö derir. O u yokluğu  a ı pe çesi de  kurtarır. 

“ade e şahsı ı düşü e  ir ze gi  ol akta  Allah'a sığı arak tev e ve istiğfarda ulu a  
u ze gi , ir akşa  rü'yası da Resûlüllah'ı görür, o da  evvelâ ir îkaz, so ra da ir üjde alır: 

- “ervet Allah'ı dır. Bâzı kulları ise tevziat e urudurlar. Allah'ı  sa a uhtaçlara ver ek 
üzere e â et ettiği servete iha et eder duru a düş üş, ko şu u  koyu  leşi yiye ek hale 
düş esi e alâkasız kal ıştı . Bereket ki e  so u da duru ları ı öğre ip ta  za a ı da 
yardı  yaparak o ları kurtardı ! Müjdeler olsu  sa a, Allah yardı ı ı ka ûl etti. Cehe e 'e ilk 
girecek zenginlerden iken, bu defa Cennet'e evvel girecek servet sâhiplerinden oldun!..  

RESUL-Ü EKREM’İN TEFTİŞİ 



….Ve asıl esele izi  duru u uz. Şuurlu e aat yetiştir e ükellefiyeti altı da ulu a 
ze gi leri izi  duru u. İ sa  yetiştir e duru u da serveti i sarf et ekle ükellef ola  
zenginlerin durumu. Üniversitede talebeye bakma, burs verme evler isitirca etme içlerinde 

tale eleri hi aye et e. )e gi leri  ükellefiyet ve esuliyetleri. Ve her irisi irer ürşit ve 
ualli  ola  ektepleri ize gir e şerefiyle şerefyap ola , serfiraz ola  ualli leri izi  

vazifelerini idrak et eleri. Vata  evladı karşısı da vazifesi i idrak ede  ualli i i şallahu Teala 
dü  irke  yarı  ir ordu hali de e a ı hakkı  huzuru da teftiş vere ektir. Resulü Ekre ’i  
ruha iyeti karşısı da işte ordu  udur diye ektir. Şu a katiye  i a ı  İsla  hesa ı a gelişe  

ütü  uvaffakiyetler, ütü  zaferler doğruda  doğruya e a ı risalet ahap efe di izi  
teftişi altı dadır. Bu a katiye  i a a ilirsi iz. Be  öyle tekellüflü ekellüflü ko uş ası ı 

e ere iyoru . Aklı a gele  şeyleri ispet yakaladıkça arz et eye çalışıyoru .  

Resulü Ekre i  teftişi a a ir şeyi hatırlattı. Meh et Akif’te  peder vasıtasıyla akle  
duyduğu  ir vakıa vardır. “e eler e evvel u u size aklet işi dir. A dulha id e et 

eka  devri i  üyük haki i ay ı za a da a a ale i i  sulta ı ir i sa dı. A dulha id 
e et eka ı hiç ha a git ediği halde Medi e’de görüp evi de arı dıra  i sa lar vardır ki, 

oraya gide  ha ılar ahsederler.  

Meh et Akif ir yaşlı zatı a latıyor. “ulta  Ah et veya Ayasofya a ii e gidiyoru . Her 
sabah ne kadar erke  giderse  gideyi  ihra ı  ir ke arı da saçı sakalı e eyaz ol uş 
ihtiyar ir ada  ü itsiz e, ed i  dur ada  ağlıyor. O kadar ağlıyor ki, ağla adığı tek dakikayı 
yakalaya adı . Nihayet ir gü  ya ı a sokuldu . Muhtere  dedi , Allah’ı  rah eti de  
i sa  u kadar ev it olur u. Niye u kadar ağlıyorsu . Ba a e i ko uştur a dedi kal i  
dura ak. Be  çok ısrar edi e a a a lattı. Dedi ki, e  A dulha id e et eka ı  devri de 

ir i aşıydı  orduda. Ordu u  i a a, Kura ’a hiz et ettiği devirde e  orduda ir i aşı 
idi . A e  a a  vefat edi e serveti iz vardı, payi al ol ası  diye ir istifa dilekçesi 
gö derdi . Dedi  ki, a e  a a  vefat etti. Fala  yerlerde ki ağazaları ız fila  yerlerde ki 
gayri menkullerimiz bunlara nezaret edecek bir nezaretçiye ihtiyaç vardır. İstifa  ka ul 
buyurulursa, istifa etmek istiyorum.  

Biraz so ra a a doğruda  doğruya hü karda  ir yazı geldi. İstifa  ka ul edil edi. Be  
ir daha dilekçe verdi  yi e ay ı evap geldi. Bizzat çıkayı  huzuru a şifa-i olarak görüşeyim. 

Bu eladetli padişah idde  çok eladetli. Be  yaveriyle uzu  za a  ir yerde kaldı , tuhaf gelir 
size asıl se  kaldı  diye eksi iz, yaşlı yaveriyle uzu  za a  ir yerde kaldı . A dulha id 
fayto da giderke  fayto u  sağı daki solu daki efes al aya ile korkarlardı.  

Meded Efe di, Allah rah et eylesi  evliyaullahta  ir zattı. Be  ir zat o eladetli padişahı  
huzuru a çıktı . Haş et ahap dedi . İstifa ı  ka ulü ü istirha  ede eği  dedi . 
Duru u uz udur dedi . Deri  deri  iraz düşü dü. İstifa et e i iste iyordu. Israrı a da 
daya a adı. Öfkeli ir edayla eli i  tersiyle e i iter gi i haydi istifa ettirdik dedi se i. Be  
dö dü  geldi  işi i  aşı a. Ge e ale i a ada orduları  teftiş edildiği i gördü . Risalet 

ahap efe di iz yıldızı  ö ü de duruyordu. Bütü  Türk ordusu efe di ize teftiş veriyordu. 
Os a lı padişahları ı  ileri gele leri vardı. A dulha id’e edeple ke er este-i ubudiyetle 

kai atı  fahrı ı  arkası da duruyordu. Derke  e i  irlik geldi. Başı da ku a da  ol adığı 
içi  dar adağı ıktı. Dö dü A dulha id’e dedi ki, A dulha id erede u u  ku a da ı. 



Dedi  ya Resulallah çok ısrar etti, istifa ettirdik. “e i  istifa ettirdiği i iz de istifa ettirdik 
uyurdu. Be  ağla ayı  da ki  ağlası .  

Katiye  ile eksi iz ki, İsla  adı a atıla  her adı ı  arkası da Resulü Ekre  vardır. İsla  
vazifesi irşat ve te liğ adı a atıla  her adı ı  arkası da Resulü Ekre  a.s. .  vardır. Arka ızda 
efe di izi zahir, aşı ızda yardı ı ve urakıp olarak gör ek istiyorsa ız vazife izi idrak şuuru 
içi de herkes hayatı içti aide hissesi e düşe  evkide vazifesi i yap ağa çalışsı . Tale eler 
vazifeleri i yapsı lar. Heki ler vazifeleri i yapsı lar. Ü iversitelerde ke dileri e vazife tevdi 
edile ler vazifeleri i yapsı lar. Liselerde orta ekteplerde ke dileri e ders ver e i ka ı 

ahşedile  ki seler vazifeleri i yapsı lar. Ce a -ı hakkı  rah et hazi eleri de  üzda ları a 
hazi eleri de  serveti  çağlayıp geldiği ze gi ler ke dileri e düşe  vazifeleri yapsı lar. 
İ şallahu Teala elele o uz o uza vererek az i ikda ı ız dağlar gi i uzları erite ek. Şu zala  
zala  üstü e leyli yeldayı e et asa ir ahara çevire ektir. Bütü  şu ağla aları i şallahu 
Teala gülmeye çevirecektir. Cenab-ı Va i -ül vü ut ve tekaddes hazretleri yar ve yardı ı ız 
olsun. Nusretini bizimle beraber eylesin i şallahu Teala...8 

MES’ULİYET DUYGUSU 

Ö er Bi  A dülaziz’i  esuliyet duygusu u ve illete hiz et a layışı ı ha ı ı şu sözüyle 
ifade et iştir: 

- Halife olduğu da  eri, Ö er’i ü üplükte  veya ihtila da  dolayı yıka ırke  gör edi . 

O, millete hizmet esuliyeti i  ağırlığı altı da, aile hayatı ı u ut uş, dü ya zevk ve 
lezzetleri i ir tarafa ırak ıştı. O u  u hali, asihat etsi  diye ir İsla  üyüğü e a latıl ış , 
o İsla  âli i de, Ö er Bi  A dülaziz’e: ailesi i u dere e ih ali  doğru ol adığı ı, ifade 

et işti. Halife i  verdiği evap düşü dürü üydü: 

- Bütü  ir İsla  ü eti i  yükü, oy u da ola  ada , kıya et gü ü de u yükü  
ke disi de  sorula ağı ı ildiği halde, asıl ke di ha esi i düşü ür, eviyle eşgul ola ilir?9 

MES’ULİYET HİSSİ 

…Bulu duğu aka  ve evkii  esuliyeti i üdrik olup, ağırlığı altı da ezile leri  
aşı da Allah’ı  Resulü s.a.s.  gel ektedir. Aldığı işi , yükle diği ükellefiyeti  esuliyeti i o 

dere e idrak ediyordu ki akı ız Hud suresi azil olu a ü arek sakalı daki eyazlar kısa 
za a da fazlalaş aya aşlıyor. O sırada soruyorlar: 

- Ya Resulâllah, ü arek sakalı ız so  gü lerde fazla a eyazlaş aya aşladı?  Büyük 
mesuliyetin sahibi cevap veriyor: 

- Şeyete i Hud! Hud suresi e i ihtiyarlattı!  Tekrar soruyorlar: 

- Ha gi ayeti a a a?  Şu eva ı veriyor: 

- Festaki  ke â ü irte… Ya i, e fazla, e eksik, ta  e rolduğu  gi i ol! 

Görülüyor ki, Allah’ı  Resulü a.s. .  yükle diği ağır ükellefiyeti  a ası ı o kadar 
üdrik, gereği i o kadar hissediyor ki, ihayet ir de e rolduğu  e ise ay ı ı yap, e fazla, e 
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de eksik olsu  e ri geli e u esuliyet hissi üs ütü  te essü  ediyor, hatta ü arek 
sakalları ile u esuliyeti  tesiriyle eyazlaş aya aşlıyor. 

Resulallah’ı  sakalları ı eyazlaştırıp, ihtiyarlata  u ayeti  deva ı da ha gi ayet var 
akı ız. Ayeti  eali: 

- )ali e yardı ı ol ayı ız ki ateş sizi yala ası ! 

A asi halifeleri de  Muvaffak Billah ir yatsı a azı da i a ı  okuduğu u ayeti 
di lerke  saffı  arkası da olduğu yere düşüyor, e aat ir iri e karışıp ir suikast 

ihtimalinden söz ederken, kendine gelen halife: 

- Hayır, diyor. Ki seyi suçla ayı düşü eyi . Bu ayet e i  dizleri i  ağı ı çözdü de 
o da  düştü . Baksa ıza, zali e yardı ı ol ayı ız ki, ateş sizi yala ası  diyor, zali  ol ak 
şöyle dursu  yardı ıları ı ikaz ediyor. Ya iz zali i  ke disi ol uşsak, iktidarı ız za a ı da 
zulü  işle işsek, duru u uz e ola ak? 

Evet, işte u da esuliyet hissi, ulu duğu aka  ve evkii  ağırlığı ı idrak et e 
elekesi. He  de dizi i  ağı çözülür esi e. 

Dava böyleleriyle yürür, iş u türlü esuliyet sahipleriyle aşarılır…10 

MES’ULİYET HAREKETİ 

…Bizi  hareketi iz, esuliyet hareketidir; dava ız hayata uy ak değil, hayatı ızı Hakk’a 
uydur aktır. Bizi Allah’a doğru götüre ek ola  irade izi  iktidarı, isya  hali de ifadesini 

ulu udur: Hayatı ızı  içi de hayat yokluğu a, ruhu uzda aşkı  yokluğu a, vi da ları ızda 
esuliyeti  yokluğu a isya ; erkezi, ihrakı eşalesi aşk ve i a  ola  ve aydı lığı ı  sahası 

içi de esle ili , sa at, ahlak ve felsefe yolları aça ak ola  yaratı ı isya . Alpasla ları , 
Niza ül ülkleri , Yıldırı larla Meh et Akifleri  ruha iyatları üzeri de arı a ak ola  
isya ları ız ruhlarda ir Rö esa ssı  aşla gı ıdır. 

Her asrı  fütuhatı vardır. Batı’da . asır keşifleri , . asır Rö esa s’ı , . asır metot 

zih iyeti i , . asır i kıla ı , . asır ili lerle sosyalizi  hareketleri i  fütuhatı ı tere ü  
et işti. Bizi  tarihi iz, fütuhatı  daha az uluları ı kaydet e iştir. Dü ya tarihi i  istika eti i 
değiştire  e dadı ızı  ruh ve ahlak sahası daki i e i e fetihleri de  eş yüz se e so ra, . 
asrı  ortası da iz ye i fetihler yap ak az i deyiz. İli  ve ahlak, Hak ve adalet uğru da 
girişe eği iz u Cihad içi , esli izi, duygu ve ideal sahası da sahipsiz ırakıl ış ço ukları ı ir 

ayrak altı da irleş eye davet ediyoruz.11   

HAMALLIK YAPAN HALİFE 

Halife Hazret-i Ömer bir gece şehri dolaşırken, bir evden çocukları iki gündür aç olan 

annenin feryadını duyar. 

— Yavrularım, Allah sizin hakkınızı Ömer'den sorsun! Bu sözü işiten halife kapının Önünde 

titremeye başlar. 

İçeriye seslenir: 
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— Ömer'den ne istiyorsun? 

— Sen ne soruyorsun, dost musun, düşman mısın? 

— Allah için, dost olarak soruyorum. 

— Ömer'den şunu istiyorum: Bu çocukların babasını askere gönderdi. İki gündür çocuklarım 

aç, ocağım üzerine tencere koydum, suyu karıştırıyorum. Yemek pişiriyoru  diye o ları 
avutuyorum. Dün uyutmuştum. Ama bugün açlıktan uyuyamıyorlar. Birbirlerine sarılmış halde 

sızlanıp duruyorlar. 

— Peki, Ömer'e haber verdin mi? 

— Neyi haber vereyim? Adamlarımızı askere almayı biliyor da, gerideki çocukların 

durumunu hiç düşünmüyor mu? İnsanlara baş olmak, başa belâ olmak mıdır? Hazret-1 Ömer 

ağlayarak evine koşar. Arkasına bir çuval un eline bir teneke yağ alıp kadının evine gelirken 

karşısına sahabelerden bir zat çıkar. 

—  Ey mü'minlerin Emiri, bu ne hal, nereye koşuyorsun? Ver şu tenekeyi ben taşıyayım. 

— Yok vermem, bunlar Ömer'in günahlarıdır. Bugün yükümü alırsın ama, yarı  Allah’ın 

huzurunda günahlarımı alamazsın. Bırak da ben taşıyayım. 

Eve girip çuvaldan biraz un çıkarır, te ereye koyar. “önmek üzere olan ateşi üflerken 

sakalının bir tarafı hafifçe yanar. Un çorbası pişirip çocukların kamını güzelce doyurur. 

Çocukların annesine de: 

— Yarın mutlaka Halife'yi göreceksin der. 

Kadın tanımadığı bu yabancı adamın yaptığı iyiliklerden dolayı, son derece memnun olur. 

Evden çıkarken arkasından söyle konuşur: 

— Allah Ömer'in yerine başımıza seni geçirsin. 

Halife Ömer hiç sesini çıkarmadan oradan ayrılır. Sabahleyin kadın halifenin yanına gider; 

bakar ki kendisine çorba pişiren zat, Halifelik makamında oturmaktadır. O zaman özür dilemeye 

başlar: 

— Kusura bakma Ya Ömer, akşam canımın acısından size acı söyledim, sizi incittim. 

— Hayır sen vazifeni yaptın. Ömer suçludur. Asıl siz hakkınızı helâl edin... 

İşte onlar böyleydi...12 

İDAREYİ TALEP 

Fazl İbn-i Rebî anlatıyor: 

"Harun Reşid, Kabe'yi ziyaret etmek, hac yapmak üzere Mekke'ye gelmişti. Ben de 

beraberindeydim. Bir gece yanıma geldi: 

- Bana bir adam bul, biraz nasihat etsin. Şu biçare, yıkık gönlüm tamir istiyor, dedi. 
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Birkaç kişiyi ziyaret ettikten sonra aklıma gelen zat Fudayl ibn-i lyaz oldu. Kapısına gittik, 

kapıyı vurduk, hiç cevap vermedi. Ben: 

- Emirü'l-Mü'minin kapının önünde, sizinle görüşmek ! istiyor, dedim, 

- Benim Emirü'l-Mü'minin'le ne işim var? Şu gece vakti  Rabbime ibadetimden beni 

alıkoymayın, diye seslendi. Allah'a and verince geldi, kapıyı açtı, İçeriye girdik. Fakat mum yoklu, 

karanlıktı. Çekildi, bir tarafa oturdu. Sanki kendi dünyasından ayrılmak istemiyordu. Odada  onu 

aramaya başladık. Benim elimden evvel Harun'un  eli ona değdi. Halifenin yumuşak eli, nasırlı 
ayaklarına s temas edince; 

- Bu ne güzel eller, eğer cehennemde yanmazsa... dedi.  Harun Reşid, bir şeyler anlatmasını 
İstedi. 

- Harun, dedi, sen bir şey anlatılacak durumda değilsin. Sen halife olduğun zaman kime 

gidip fikir sordun? Kiminle istişare ettin? Senin seleflerinden Ömer bin Ab-dülaziz halife olduğu 

zaman arkadaşlarım-, Salim ibn-i Abdullah'ı (Hz. Ömer'in torunu), Muhammed İbn-i Kab ül 

Kurezi'yi, Reca ibn-İ Hayve'yİ (Tabiinin büyük i a ları  çağırdı. Onlara şöyle dedi: 

"Ben ağır bir yük altına girdim. Neden Allah beni bu imtihana tabi tuttu bilemiyorum. Beni 

halife seçtiler. Bu büyük vebalin altından nasıl kalkarını? Nasıl bunun hakkını veririm? Siz benim 

arkadaşlarınsınız. Allah açkına beni yalnız bırakmayın!" 

Ve arkadaşları ko uşmaya başladılar. Salim, dedesi gibi bir İnsandı. Ona diyordu ki: 

"Ömer, öyle bir oruca niyet et ki, vefatın iftar olsun. Beşeri hislerine karşı tuttuğun oruçtan 

vefatında iftar edesin." 

Muhammed ibn-i Kab-ül Kurezi şöyle diyordu: : "Mü'minlerin küçüklerini evladın, emsalini 

kardeşin, büyüklerini baban bil. Babana hürmet et. Kardeşine   karşı mürüvvet içinde bulun. 

Evladına karşı şefkatli ol." 

  Reca ibn-İ Hayve'ye geiince o: 

"Ya Ömer!Halifesin.'Nefsin için arzu ettiğini mü'minler için de arzu etmezsen mü'min 

olamazsın. Mü'minleri nefsin kadar sevecek, onları nefsine tercih edeceksin" diyordu. 

Harun! Ömer bunlardan nasihat aldı. Allah aşkına sen kimden nasihat aldın. Sen hilafete 

koştun gittin. Halbuki senin deden Hz. Abbbas (r.a.), Resul-i Ekrem (a.s.v.)'a geldi: 

"Ya Resulaüah, bana da emirlik ver" dedi. Allah Resulü: 

"Bu ağır bir yüktür. Ben bunu isteyene vermem. Bu vazife onundur ki, o vazifeden kaçar" 

buyurdu. 

Harun, sen ise dolu dizgin gözlerini kapadın, hilafete koştun. Koşarken hiç mi Allah'tan 

korkmadın? 

O böyle dedikçe Harun Reşit yıkılıyor, hıçkıra hıçkıra ağlıyordu. Ben, Fudayl ibn-i İyaz'a: 

- Emirü'l-Mü'minin'i öldüreceksin. Adamın kalbi çatlayacak, dedim, 

- Esas siz onu öldürüyorsunuz. Poh poh'luyor, Allah'ı göstermiyorsunuz. Dünyayı işaret edip 

mahvediyorsunuz, diye cevap verdi. 



Yanından ayrılırken Harun Reşid: 

- Fudayl, bir şeye ihtiyacın var mı? diye sordu. 

-  Çok ihtiyacım, çok borcum var. Rabbime medyunum. O'na olan borcum, bana başkalarına 

olan borcumu unutturdu, dedi. 

- Sana bir kese altın vereyim. 

-  Fesubhanallah! Ben seni ahirete çağırıyorum, sen beni dünyaya çağırıyorsun. Bu ne 

utanmazlık? diye cevap verdi. 

Harun Reşid, kapının önüne çıkınca içerden bîr kadın sesi duyuldu. Fudayl'a: 

- Ne olurdu Allah aşkına, bir lokma bir şey alsaydın.  Bir iki günden beri aç, susuzuz, diyordu. 

Fudayl: 

- Aç, susuz olduğunuzu biliyorum. Bunlara nasihat ettiğim devrede beni boğazlanan bir sığır 

haline getirmek, nasihatlerimin tesirini yok edip beni öldürmek mi ; istiyorsunuz? deyince: 

Harun Reşid: 

- Adamın beni doyurdu, dedi. 

Allah'a hesap vermek düşüncesinin ağırlığı, mesuliyetini idrak etmiş idarecilerin belini 

bükmüştür. 

Sadece kendi hesabını değil, milletin tamamının hesabını vermek... 

Sahipsiz bırakmamak... Evet... Ama, verilince almak...istememek... Peşinden koşmamak... 

Üstünlük ve ehliyet  iddia etmemek... Koltuğa sevdalanmamak...13 

KUŞUN RİCASI 

Avcılar, zavallı kuşu yaralamışlar, o da can havliyle kaçmaya başlamıştı. Yaralı kuş uçuyor, 

avcılar aman vermeden kovalıyordu. Nereye saklandı ise buldu, hangi dala kondu ise gördüler. 

Kuşun küçük kalbi pır pır çarpıyor, birazcık nefeslenmek istese üzerine bir namlu 

doğruluyordu. Avcılar, onu ellerinden kaçırmak istemiyor, bu koşuşturma hırslarını tahrik 

ediyordu. Merhamet kalkmıştı yürekleri de ... Kuşu  zayıflığı, acizliği, çaresizliği, medet ister 

hali hiç ;. umurlarında değildi. Acımayacak, öldürene kadar saldıracaklardı. Zemin ölüm kusuyor, 

kurşunlar patlıyor, barut kokusu etrafa yayılıyordu. 

Zavallı kuşun uçacak hali kalmamıştı. Son bir kez havalandı ve uzaktaki bir topluluğu gördü. 

Şeyh Efendi, ortaya oturmuş, müridleri etrafında halelenmiş, zikrediyorlardı. Onların meclisine 

kadar zorla uçtu. Bir anda, korkunun tesiriyle İçinden geleni yaptı ve yaydan boşanmış ok gibi 

Şeyh Efendinin kaftanının altına saklandı. Güvenmiş, kendince emin bir yer bulmuştu. 

Şeyh Efendi, göğsünün altındaki ani kıpırdanmadan irkildi, ne olduğunu anlayamadı ve elini 

oraya attı. Zaten, cam dudağına gelen kuş, bu darbeyle öldü. 
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Ötede, mahkeme-i kübra kurulduğunda kuş, Şeyh Efendi'den davacı oldu. Şeyh, bilerek ve 

isteyerek yapmamış olduğu için mesul tutulmadı. Zaten o da kuşun öldüğünü görünce çok 

üzülmüştü. Kuşa, son sözünü sordular. 

- Bir arzum var, dedi. Ben, o kaftana, o sarığa güvendiğim için altına sığındım. Bundan sonra 

o güveni boşa çıkaracak hiç kimsenin o kaftanı giymemesini İstiyorum. Ki başıma gelenler 

başkalarının başına gelmesin. 

Neslimiz, kendisine insafsızca kasdeden avcıların tuzaklarından sığınacak bir yer arıyor. 

Koca bir insanlık günah batağına düşmüş, çırpınıyor, ağlıyor. El uzatılamadığı için eroin 

komasında ölen her bir gençten, iffetini kaybeden her bir çocuktan insanlık mesuldür. Nerede, 

hangi ülkede, hangi milletten ve renkten olursa olsun... Hapishaneler, hastaneler, sokaklar, 

mezarlıklar feryad ediyor. 

Vazife ağır ve mesuliyet büyüktür. Ve bu ateşten kaçanların, güvenip gelenlerin, elini 

uzatanların itimadını sarsmaya kimsenin hakkı yoktur. İ a  ur ası çıkarılamayacağına göre, 

kaftanın hakkını vermeye azamî gayret gösterilmelidir.14 

NEME GEREK 

Büyük İsla  ali leri de  Yahya Efe di ile, Ka u î Sultan Süleyman süt kardeşidirler. Yahya 

Efendi, duası makbul, keramet ehli bir zattır. 

Bir gün Kanunî, Osmanlı'nın sonunun nasıl olacağını merak eder ve Yahya Efendi'ye şunları 
yazar: 

- Ağabey, sen ilahî sırlara vakıfsın. Kerem eyle de, biz Osmanoğullannın akıbetinin ne 

olacağını haber ver. Soruyu okuyan Yahya Efendi, bir kâğıda: 

- Kardeşim, "neme gerek" yazar ve padişaha gönderir. 

Cevabı okuyan Kanunî hayretler içerisinde kalır. Hemen kayığa biner ve Yahya Efendi'nin, 

bugünkü Yıldız Parkı' ı  ya ında bulunan dergâhına gider. Soru sorup da cevap alamamış 

olmanın üzüntüsüyle: 

-  Ağabey, bu ne iştir? Sualimize cevap vermediniz. Yoksa bir kusur mu işledik? der. 

- Biz cevap verdik, der Yahya Efendi, ancak bunu sizin anlayamamanıza şaşarız. 

- Nasıl cevap verdiniz? 

-  Kardeşim! Bir devlette haksızlık ve zuiüm yayılır, bunu işitip, görenler de "neme gerek!" 

derlerse, mani olmazlarsa; bir koyunu kurt değil de çoban yerse, bunu bilenler de hakikati 

söylernezse; fakirlerin, muhtaçların, gariplerin feryadı göklere çıkıp u ları taşlardan başkası 
işitmezse, işte o zaman neslinin yok olmasını bekle! Hazineler boşalır, asker itaat etmez, işte o 

zaman yok olmak zamanıdır. 

Kanunî, Yahya Efendi'den hayır duaları ı İster ve işittiklerinin hüznü ile oradan ayrılır. 
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İnsan olduğunun idrakinde olanların mesuliyet duyguları yüksektir. "Neme gerek!" 

diyemezler. Kanayan bir yara görünce ciğerleri yanar, aldırmayıp geçemez, Allah'tan utanır, 

Peygamberinin ruhaniyetinden sıkılır, mukaddes emanetleri sahipsiz bırakmaz, bırakamaz. 

Öyle olunca Allah vaktin azizi eder. Bunu kaybedince, koyun olduğunu zannedip kendi 

bacağından asılmak edebiyatı yapmaya başlayınca, yüzüne "Neyimiz var fezailden, nemiz eksik 

rezailden!" tokadını yer.  

Cemiyeti yakan yangının alevleri, yüreğini, beynini, evini, ailesini, annesini sarmıştır da, 

farkında değildir. 

"Neme gerek!" diyenlere, hak ettiği gereksiz İnsan muamelesi yapılır. 

Mesuliyet ruhu ölünce, şanlı çınar yıkılır.15 

MESULİYET VE VİCDAN 

Özi Kalesi, Ukrayna'da, Odesa yakınlarında, Osmanlı'nın Doğu Avrupa'daki son kilit noktası 
idi. 

1787 Osmanlı-Rus savaşında, Osmanlılar yine iki cephede birden savaşmak zorunda 

kalmıştı. Asıl ordu Nemçe (Avusturya) üzerine gitmişti. Ruslar bütün kuvvetleriyle Özi'ye 

yüklendiler. 

Mareşal Potemkin'in kumanda ettiği Rus ordusu, kaleyi karadan ve denizden kuşattı. 
Ruslar, gece gündüz kaleye gülle yağdırıyordu. Aşın soğuk ve kardan ötürü bir türlü yardım 

alamayan Özi, altı ay kendini müdafaa etti. 

Ruslar, bu muhteşem savunma karşısında çaresiz kalmıştı. Muhasarada elli bin askerini 

kaybeden Potemkin, kale alınırsa üç gün yağma ve katliama müsaade edeceğini söyleyerek 

askerlerini kışkırttı. Ocak ayının başlarında şiddeti artan kardan Ötürü sular donmuştu. Rus 

askerleri nehir tarafındaki surlara yöneldi. Mehmetçikler son barutlarına ve kurşunlarına kadar 

savaştılar. Son asker de toprağa düşünce Ruslar kaleye girebildi. Moskof, iliklerine kadar sinmiş 

olan vahşeti savunmasız İnsanların üzerine kustu. Kadın, çocuk, yaşlı demeden yirmi beş bin 

insanı şehit ettiler. 

Tahtta I. Abdulhaınİd Han Hazretleri vardı. Özi'nin düştüğünü anlatan rapor eline verildi. 

Rusların sivil halka yaptıklarının anlatıldığı yere gelince derin bir "ah!" : çekti. Bu parçalanan bir 

yüreğin iniltisiydi. Buna dayanamamıştı. Kan beynine fırladı, beyin damarları çatladı ve 

vücuduna felç indi. Yığılıp kalmıştı. Ve koca sultan bu büyük üzüntüye daha fazla 

dayanamayarak birkaç gün sonra vefat etti. 

Onlar bu idi. Milletleri İçin yaşıyor, koca bir milletin ve devletin yükünü omuzlarında taşıyor, 

mesuliyetlerini yüreklerinde duyuyorlardı. Ve zaten devleti idare edenler, liderler böyle 

olmalıydı. Öleni, üzüleni, ezileni, fakiri kendi evladından ayrı düşünemezlerdi. 

Millet kan ağlarken el sallamalar, gülüp eğlenmeler sonradan çıktı. "Mehmetçik şehit oldu" 

denince, annesinden evvel yığılıp kalan mesulleri, gözünü uyku tutmayan büyükleri göremedik. 

Değil o kadarına, zevkinden feragat edenine bile hasret kaldık. Doyasıya karnını doyurmayan, 
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"Karnım tok olursa, fakirlerin halini hissedemem!" diyen Ömer bin Abdulazizleri hayal bile 

edemedik. Onun için Azerbaycan işgal edilince bayılıp düşenin yüreği anlaşılamadı. Televizyonlar 

aleyhinde bir görüntü imiş gibi defalarca yayınladı. 

Beyin damarlarını çatlatacak mesuliyet ufkunu, vicdanı ve yüreği anlamak çok zor. Hadise 

akılları donduracak çapta... Öyle olamayınca istense de yapılamaz ve anlaşılmaz. Kulaklar duyar, 

yürekler duymaz. Bazıları onun için seçilmiştir.16 

KİM MESUL 

Bediüzza a  Hazretleri, göçerleri  soruşu üzeri e şu isali a latıyor: 

"“iz göçersi iz. Göçeri  alı koyu dur; o işi ilirsi iz. Şi di, her iri iz azı koyu ları ızı 
ço a ı  hi ayesi e ver işsi iz. Hal uki ço a  te el, yardı ısı ilgisiz, köpekleri değersizdir. 
Böyle olduğu u ildiği iz halde sizler, ta a ıyla o a iti at edip, rahatlıkla evleri izde uyur 
musunuz, yoksa her biriniz gaflet uykuları ızı terk ederek irer kahra a  kesilip koyu ları ızı  
etrafı da perva e i olursu uz? Böyle hassas ir duru da sizi  ir ço a a edel i  uhafız 
kesilip, hırsızlara ve kurtlara eyda  ver e e iz he  doğru ve he  de yapıl ası gereke  şey 
değil idir?" 

Evet, ço a ı ı  yetersiz olduğu u ile  herkes, öyle ir duru da koyu ları ı  etrafı da 
perva e olur, alı ı  etrafı da kahra a  kesilir, i a , ahlak, illeti izi , ayrağı ızı  izzeti o 
koyu larda  daha kıy etsiz değildir. Vi da ları  tefessüh ettiği ir dö e de yapıl ası gereke , 
idare ede leri suçla ak değil, irer kahra a  gi i hayırlı hiz etleri  etrafı da perva e 
kesilmektir. 

"Başkası a iti at et eye  efsiyle teşe üs eder."17 

VAZİFE ŞUURU 

“o  dö e  Os a lı ali leri de  Hüsrev Efe di, irgü  

sı ıfta ders a latırke , tale eleri ho aları ı  çok durgu  olduğu u hisseder ve: 

- Hocam, bugün çok durgunsunuz, derler. 

- Kusura ak ayı , der, hissettir ek iste ezdi . Ge ç kızı , e  evde  çık ada  az evvel 
vefat etti. O u  teçhiz ve tekfi i ile uğraşayı  diye düşü ürke  aklı a, "Tale eleri i  dersi i 
aksatırsa  Allah a a e der?" diye geldi. Be  de kalktı , derse geldi . A a kızı ı  e azesi 
evde kala-^ kaldı. Aklı  aze  o a gittiği İçi  dalgı laşıyoru . 

Bu lar, so suzluk kerva ı  te sil ede  ualli lerdir ve hayat böyle muallimlerin eli ile 

yoğrulursa, i sa lık uhtaç olduğu saadete ye ide  kavuşur.18 

ELHAMDÜLİLLAH BİZİM 

Yurt dışı da açıla  özel okullarda  iri i  üdürü, okulu  üst katla ı  iri i  
pe eresi de  ir ço uğu  düştüğü-| ü görür. He e  aşağıya koşar. Koşarke , içi de  hep, 
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"Bu ço uğu  ailesi e e  e deri ? Bu i sa lar, u hadisede  ötürü ize tavır alırlarsa, bu güzel 

hiz etler urada aşla ada  iterse... Eyvah, eğiti  hiz etleri iz zarar göre ek!" diye geçirir. 

Ço uğu  as a geldiği de herkes açılır. Yerdeki a sız ço uğu görür. Dudakları da : 
"Elha dülillah e i  oğlu - uş, hiz etler zarar gör eye ek!" cümlesi dökülür. 

işte, o Hüsrev Efe di ile, u ge ç kahra a  üdür arası da fark yoktur. Ay ı fazilet ufku u 
yakala ış i sa lar, ay ı çizgide uluşuyorlar de ektir. Ve bu, kaybettiği iz gü eşi ul a ızı  
ilk işaretleridir.19 

YARASANIN YÜZÜ YOK 

Bir zamanlar yeryüzü deki kuşlar ve hayva lar arası da savaş aşla ıştı. İki taraf da kesi  
ir üstü lük sağlaya ıyordu. “avaştaki iki tarafı  da azı özellikleri ! taşıya  yarasa, savaş 
üddeti e tarafsız kal ıştı. 

Kuşlar, "Gel izi le era er ol!" dedikleri de, "Ben hayva ı " diyor, hayva lar 
ke dileri de  ol ası ı istediği de kuş olduğu u söylüyordu. 

)a a la kuşlar ve hayva lar arası da arış i zala dı. Yarasa, kuşları  ya a gidip, 
sevinçlerine ortak olmak istedi, fakat kuşlar o u araları a al adılar. Hayva ları  ya a 
gittiği de de ay ı ua eleyi gördü. 

Her iki tarafı  da ke disi i suçladığı, hiç ki se i  ke disi ! ya a al ak iste ediği talihsiz 
yarasa, köşe u ak sakla aya, y uzu u a ak ala a kara lıkta göstererek yaşa aya mecbur 

kaldı. Artık ki se i  yanma gidecek yüzü yoktu. 

İ sa lar, kara lığa ir u  yak alı, ya gı  çıkara larla sö düre ler arası da tarafsız 
kal a alı, iyiliği  kötülüğe gale esi içi  eli de  gele i yap alıdır. Ta i, kötülüğe kötülükle 

uka ele ederek değil, güzelliği yaşayıp, tavsiye ederek...20 

SİZİN HALİNİZE 

Behlül Da a Hazretleri, Haru  Resifi  tahtı  oş ulduğu da kısa ir üddet otur uş, 
ö etçiler tarafı da  tartakla arak aşağı i diril işti. Haru  Resifi  hadisede  ha eri yoktu. 

Geldiği de o u ağlar uldu. “e e i i soru a: 

- Tahttaki irkaç dakikalık salta atı  içi  u kadar dayak yedi , dedi. “iz yıllarda  eri 
oturduğu uz içi , aşı ıza gele ek ola lara ağlıyoru . 

İ sa , hayatı oyu a azhar olduğu i etleri  hesa ı  Allah'a vere ektir. Ferdi esuliyet 
farklı, halkı  ütü ü ü  esuliyeti ile hesap ver ek farklıdır. O u  içi dir ki, aşta dört üyük 
halife olmak üzere bütün büyükler öyle ir esuliyeti  altı a gir ek iste e iş, adeta 
kaç ışlardır. Behlül, i e ir ükte ile u üyük hakikati ders verir. 

SEN DÜŞERSEN 

Çocuğu  irisi i  ça urlu ir yolda koşarak gittiği ! göre  İ a -ı Aza  Hazretleri ço uğa 
seslendi: 
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- Evladı , dikkat et, ayağı  kayıp da düş eyesi ! 

Ço uk durdu ve ir devirde e iyeti  asıl topyekü  ir ili  ahçesi hali e geldiği , 
akılları  asıl güzellikler etraf da dö düğü ü tarihe göster ek ister esi e E u Ha ife 
Hazretleri e şöyle dedi: 

- Ey i a , e i  ayağı ı  kay ası ühi  değil. )ira e  düşerse , tek aşı a düşer, tek 
aşı a kalkarı . A a te i  ayağı  kayarsa, u se i takip ede leri  de ayağı kay ası ve 

düş esi de ektir. O ları  hepsi i kaldır ak hiç de kolay ol az. Geç iş devirlerde insanlar, 

e ir ol akta , i sa lığı  ö ü e geç ekte  ola ildiği e kaçıyorlar, e ur kal adıkça 
geç iyorlardı. Mesuliyetleri  üdriktiler. Gü ü üzde de halkı  ö ü de söz söyleyenler o 

mesuliyetle ko uş alı, ilyo lar a i sa ı  gü ahı  yükle ekte  e dişe et elidirler.21 

SİZE BAKARAK 

Beyazıd-ı Besta i devri de, ir sofi, kafir ir ada a: 

- Ne olur, gel se  de Müslü a  ol da ehe e  aza ı -da  kurtul, de iş. 

Adam, o ka a sofiyi sarsa  şu eva ı ver iş: 

- İyi söz söylüyorsu  da, Beyazıd gi i Müslü a  ol ak eli de  gel ez, doğrusu se i  gi i 
Müslüman olmak da iste e . “izi  i a ı ıza aka  kişi i  i a a karşı sevgisi azalıyor. 

Bir hadis-i şerifte Efe di iz'i  de uyurduğu gi i, "Müz i , ke disi e akı a Allah'ı, 
ko usu a ahireti, hareket edi e de hesap gü ü ü hatırlata dır." Mü' i  aşkaları ı  sav ısı, 

efsi i  avukatı ol ak yeri e, "A a a, a a akarak kaç i sa  Müslü a lık u ise e  
Müslü a  değili ' diyerek di de  soğuyor diye düşü eli, o u  e dişesi i taşı alıdır. "Eğer 

izler İsla iyet’i  güzelliği  ta  te sil ede ilse idik, sair di leri  ta ileri i  İsla iyet’e 
dehaleti  göre ektik." Ne yazık ugü ...22 

SUÇLULAR 

"Mekteplerde en az diğer dersler kadar terbiye ve milli kültür üzerinde durulmalıdır ki, 

vatanı cennetlere çevirecek sağlam ruh ve sağlam karakterli nesiller yetişebilsin. Talim başka 

terbiye başkadır, insanların çoğu muallim olabilir ama mürebbi olan çok azdır." 

Haydar Bey, Nevzat Hoca'ya: 

- Yine kaçmışlar. Bunlara daha önce nasihat ettik. Hiç söz tesir etmiyor. Bu üçüncü oluyor... 

Dedi. O da sordu: 

- Niye kaçıyorlar? 

- Bilmiyorum. Serserice bir yaşayış arzuları var. 

- Daha önce nasıl bulmuştunuz? 

- Bir seferinde garajdan tuttuk getirdik. İkinci kaçtıklarında parkta kanepeler üzerinde uyuya 

kalmışlar. Sıkıyönetim olduğu için gece sokağa çıkma yasağında devriye gezen askerler görüp 
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götürmüşler, daha sonra haber verdiler getirdik. Bu hareketlerinin kendilerine çok ağıra mâl 

olacağını uzun uzun anlattık. Fakat nafile... 

Öbür taraftan üç kafadar bu sefer trene binip kaçmayı kafalarına koymuşlardı. Biletlerini 

almak için başvurduklarında, tecrübeli biletçi bunların durumlarından kaçak olduklarını anladı. 
Ve: 

- Buraları tekin yer değil; hırsızlar çoktur. Biletlerinizi ve paralarınızı bana verin, tren 

gelinceye kadar muhafaza edeyim. Ben sizin babanız yerindeyim deyince, bu makul teklifi kabul 

edip paralarını ve biletlerini teslim ettiler. 

Biletçi gar polisine haber gönderip bu gençlerin kim olduğunu öğrenmesini ve okullarına, 

yurtlarına haber vermesini istedi. 

Polis babacan bir tavırla bunlara yaklaştı ve sohbete başladı. Durumlarını öğrenince hemen 

ilk fırsatta yurtlarına telefon etti. 

Haydar Bey, arabaya atlayıp gara, tren kalkmadan yetişti. Talebeleri alıp yurda hareket etti. 

Bu sefer iyi bir dayak atacaktı. Çünkü bunlara nasihatin her türlüsü daha önce yapılmıştı. Tam 

yurda gelince, Müdür Bey'le karşılaştı. Kendisi dövmekten vazgeçti ve durumu arzetti. Müdür 

Bey: 

- Haydar Bey, bana üç tane demir sopa hazırla. Bunların ayaklarını kırayım da bir daha 

kaçmaya yeltenmesinier. Şimdi ben derse giriyorum onlar da sınıfa gelsin. Sen git, dediğim gibi 

üç demir sopa getir, dedi. 

Haydar Bey, demir sopalar aramaya giderken kendi kendine: 

- Allah, Allah! Hey mübarek! Bir sopa yetmiyor mu? Ağaç değil ki kırılsın diye söylenmeye 

başladı. Sonra da "Elbette vardır bir düşündüğü; hikmetsiz olmasa gerek." dedi. 

Daha sonra üç demir çubukla geldi. Müdür Bey de dersini bitirmişti. Bizim üç kafadarın da 

işleri bitmişti. Ameliyat kapısında bekleyen hasta gibi ölüp ölüp dirilmişlerdi. Bunlara dönüp: 

- Haydi gelin bakalım, diye çağırdı. Yan odaya geçtiler. Müdür Bey: 

-  Haydar Hoca çıkar gömleğini... Ben de çıkarıyorum. Alın oğlum şu demir sopaları 
ellerinize!.. Bu dayağı biz hak ettik. Eğer biz size güzel örnek olabilseydik, eğer gerçek insanlığı 
ruhlarınıza duyurabilseydik, siz böyle serseriliği arzulamayacaktınız. İşte çıplak vücudumuz 

istediğiniz kadar vurun dedi. 

Odaya girerken yüzlerinde kan ve ayaklarında derman kalmayan ve iki büklüm vaziyetteki 

talebeler böyle beklenmedik bir şeyle karşılaşınca, perişan bir vaziyette kendilerini yere attılar: 

- Bizim ister ayaklarımızı kırın, isterse cehenneme atın fakat ne olur sadece bizi affedin! 

Diye ağlaya ağlaya yalvarmaya başladılar. 

Müdür Bey çok ciddiydi, iç muhasebesini yaptıktan sonra buna karar vermişti. Çocukların 

tavırlarından iradeli bir dönüşü fark edince, ısrardan vazgeçti. Ve bir daha da kaçma hadisesi 

olmadı.23  
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MENDERES'İN GÖZYAŞLARI 

Samet Ağaoğlu, Menderes için "maskesiz politika adamı" der. Evet, Menderes'in ruh 

portresinin en belirgin çizgilerinden biri de duygudur. Memleketini çok sever, onun için yanıp 

tutuşur. Bir gün Ağaoğlu'na: "İçim yanıyor Samet... Bu rüzgar şimdi Anadolu'yu kavuruyor. Bili-

rim köylünün bu yel estikçe İçine düştüğü kederi... Toprak kurumakta, kısacık ekinler 

sararmaktadır" der ve yanaklarından gözyaşları süzülür. Yine Samed Ağaoğlu'nun anlattığı şu 

hadise, Menderes'in memleketi için., insanı için., nasıl yanıp tutuştuğunu gösteren unutulma-

yacak ibret dolu bir tablodur: 

Bir gün Bakanlar Kurulu toplantısı var. ilk önce ben gittim. Adnan Bey ne ayağa kalktı, ne 

tokalaştı. O nazik, o yumuşak insan bir tuhaf. Düşünüyorum, "Acaba bir hata mı yaptım? Acaba 

benden bir şikayeti mi var?" Derken diğer arkadaşlar da birer ikişer gelmeye başladılar. Hepsine 

bana davrandığı gibi davranıyor. Canı son derece sıkkın. Konuşmuyor. Kimseye tek lâf etmiyor. 

O sırada telefon geldi. Bir Vali ile görüşüyor. "Beni bahtiyar ettiniz. Mutlu ettiniz. Teşekkür 

ederim., teşekkür ederim Vali Bey" diyor. Telefonu kapattı. Bir kahkaha attı. Neşelendi. "Beyler 

ne içersiniz?" diye sordu. "Beyefendi ne konuştunuz?" dedim. 

"Sormayın" dedi. "Onbeş gündür Güneydoğu'daki yağmur durumunu takip ediyorum. 

Uyuyamıyorum. Eğer üç gün daha yağmur yağmayacak olsaydı Güneydoğu ziraat bakımından 

mahvolacaktı. Şimdi Diyarbakır Valisi ile görüştüm. Yağmur yağdığını bildirdi. Ona sevindim. 

Üzüntüm geçti."(84) 

Teğmen Güngör'ün Yassıada'daki nöbet defterine yazdığı şu cümleler Menderes'in ölüme 

giderken bile nasıl Türkiye için yanıp tutuştuğunu gösteren tarihî ifadelerdir: 

"Havalar yağışlı gidiyor. Eğer oralara da yağıyorsa bu yağmur bu mevsimde Orta 

Anadolu'ya son derece faydalıdır. Mahsul çok bereketli olur "24 
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ME“ULİYETLER MAKAMLARA GÖREDİR 

 

 

"Halkta  her iri ke di de   esuldur. A a idare i öyle değil. O, idare ettiği i sa ları  
hepsi de  esuldur. Maka ı ı  yüksekliği is eti de esuliyete aruzdur." 

 

“ı ak ir yaz gü ü “afa ile Merve tepeleri  arası ı doldur uş ola  Ha ılar sây ediyor, 
ibadetlerinin kabulü için her biri Cenâb-ı Hakk'a yalvarıp gözyaşı döküyorlardı. 
 

Bu ları  içi de gü ü  Halifesi Haru  Reşid de vardı. O da diğerleri gi i “afa ve Merve arası da 
koşuyor, Ha  i adeti i  i a ı ı yeri e getiriyordu. Halife-i Müsli i  “aftepesi deki yüksekliğe 
çıktığı sırada: " - Ey Emirel-Mü' i î , i a a ları  aşka ı  iraz e i di ler isi iz? diye ir ses 
işitti. 
Dö üp aktığı za a  u sesi , ilk Mü eddid Ö er i  A dülaziz'in torunu büyük âlim 

A dullah'a ait olduğu u a ladı. 
 

Kala alık içi de  güç elâ sıyrılarak gele  A dullah ile Halife-i Müsli i  Haru  Reşid arası da 
şöyle ir ko uş a ereya  etti: O gü  ta a e  oş ola  “afa ile Merve arası da ahşeri Ha ı 
topluluğu u gösteren Abdullah: 

 

" - Ya E irel Mü' i î , şuraya ak! Burada e kadar i sa  olduğu u tah i  ediyor usu uz? 
dedi. Haru  Reşid: 
- “ayısı ı a ak Allah'ı  ile eği kadar çok i sa  var. diye evap verdi. 
Abdullah: 

«- O halde dinle ya Emirel-Mü'minin diyerek şöyle ko uştu: 



"- Bu ağlayıp, gözyaşı döke leri  hepsi sade e ke di efisleri i  hesa ı ı ver ekte  
korkuyorlar. Halbuki sen bir Mü'min olarak hem kendi nefsinin, hem de bir Halife-i Müslimîn 

olarak işte u ları  hepsi i  hesa ı ı vere eksi , u u hiç düşü dü  ü? " 

Haru  Reşid u ihlâslı ikaz karşısı da ir üddet düşü eye dal ış, so ra da: 
"- Ey a a oğlu söyle!" diyerek ihlâslı âli  A dullah'ı  ko uş ası ı ri a et iş, A dullah da 
sözleri e şöyle deva  et işti. 
"- Vallahi yâ Emirel-Mü' i î ! İ sa  ke di i ih al eder, şahsi alı ı israfa sürüklerse ilâhî aza a 

üstehak olur, ya ir de Müslü a ları ih al eder, o ları  alı ı israfa sürüklerse e olur? " 

Artık Halife-i Müsli i , gözyaşları ı tuta a ış, ağlıyor, ağlıyordu... 
Ah ed ŞAHİN 

 

 

 

KUŞUN RİCASI 

Avcılar, zavallı kuşu yaralamışlar, o da can havliyle kaçmaya başlamıştı. Yaralı kuş uçuyor, 

avcılar aman vermeden kovalıyordu. Nereye saklandı ise buldu, hangi dala kondu ise gördüler. 

Kuşun küçük kalbi pır pır çarpıyor, birazcık nefeslenmek istese üzerine bir namlu 

doğruluyordu. Avcılar, onu ellerinden kaçırmak istemiyor, bu koşuşturma hırslarını tahrik 

ediyordu. Merhamet kalkmıştı yürekleri de ... Kuşu  zayıflığı, acizliği, çaresizliği, medet ister 

hali hiç ;. umurlarında değildi. Acımayacak, öldürene kadar saldıracaklardı. Zemin ölüm kusuyor, 

kurşunlar patlıyor, barut kokusu etrafa yayılıyordu. 

Zavallı kuşun uçacak hali kalmamıştı. Son bir kez havalandı ve uzaktaki bir topluluğu gördü. 

Şeyh Efendi, ortaya oturmuş, müridleri etrafında halelenmiş, zikrediyorlardı. Onların meclisine 

kadar zorla uçtu. Bir anda, korkunun tesiriyle İçinden geleni yaptı ve yaydan boşanmış ok gibi 

Şeyh Efendinin kaftanının altına saklandı. Güvenmiş, kendince emin bir yer bulmuştu. 

Şeyh Efendi, göğsünün altındaki ani kıpırdanmadan irkildi, ne olduğunu anlayamadı ve elini 

oraya attı. Zaten, cam dudağına gelen kuş, bu darbeyle öldü. 

Ötede, mahkeme-i kübra kurulduğunda kuş, Şeyh Efendi'den davacı oldu. Şeyh, bilerek ve 

isteyerek yapmamış olduğu için mesul tutulmadı. Zaten o da kuşun öldüğünü görünce çok 

üzülmüştü. Kuşa, son sözünü sordular. 

- Bir arzum var, dedi. Ben, o kaftana, o sarığa güvendiğim için altına sığındım. Bundan sonra 

o güveni boşa çıkaracak hiç kimsenin o kaftanı giymemesini İstiyorum. Ki başıma gelenler 

başkalarının başına gelmesin. 

Neslimiz, kendisine insafsızca kasdeden avcıların tuzaklarından sığınacak bir yer arıyor. 

Koca bir insanlık günah batağına düşmüş, çırpınıyor, ağlıyor. El uzatılamadığı için eroin 

komasında ölen her bir gençten, iffetini kaybeden her bir çocuktan insanlık mesuldür. Nerede, 

hangi ülkede, hangi milletten ve renkten olursa olsun... Hapishaneler, hastaneler, sokaklar, 

mezarlıklar feryad ediyor. 



Vazife ağır ve mesuliyet büyüktür. Ve bu ateşten kaçanların, güvenip gelenlerin, elini 

uzatanların itimadını sarsmaya kimsenin hakkı yoktur. İ a  ur ası çıkarılamayacağına göre, 

kaftanın hakkını vermeye azamî gayret gösterilmelidir. 
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